
I1-2gq "der Beilagen zu den Stcnographischen Protokollen 

REPUBLIK USTERREICH 
BUNDESMINISTERIUI\Il 

FOn LAND· UND FORSTWIRTSCHAFT 

21. 01041/32-Pr.A1b/85 

des NaHonalrates XVi. Geseugebungsperiodc 

WIEN.IS. JUNI 1985 

. 43:<',z lAB 

1985 -06- 2 5 
zu /j~QO/J 

Gegenstand: Schriftl.par1.Anfr.d.Abg.z.NR. Dr. Ettmayer und 

Genossen, Nr. 1320/J, vom 8. Mai 1985, be

treffend Kauf von Dienstkraftwagen 

An elen 

Präsidenten 

des Nationalrates 

Anton Ben y a 

Parlament 

1010 Wie n 

Die schriftliche parlamentarische Anfrage der Abgeordneten zum 

Nationalrat Dr. Ettmayer und Genossen, Nr. 1320/J, betreffend Kauf 

von Dienstkraftwagen, beehre ich mich wie folgt zu beantworten: 

Zu der von den Fragestellern in ihrer Einleitung aufgeworfenen Frage 

nach der Kotwendigkeit und ZweckmäPigkeit der Verwendung (und damit 

der Anschaffung) von Dienstwagen verweise ich auf die Ausführungen 

des Herrn Bundeskanzlers bei der Beantwortung der an ihn gerichteten 

parlanentarischen Frage Nr. 1310/J. 
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Die Fragen 1, 3, 5 und ~ beehre ich mich in Form einer tabel

larischen Zusammenstellung zu beantworten. 

Zu den Fragen 2 und 4: 

Vom Bundesministerium für Land- und Forstwirtschaft wurden keine 

Kraftwagen geleast. 
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~lLAf voo OÄ<MStkK"aitw5f&en ~ 1. J~ 19M bei K!eo 60 lLand- und fontwalrU.chaH 

-
I 

Listenpreis ohne 

Daen5tsteAle fin.ges. Ansatz Marke und Type Mwst. und Extras Zweck 

ZentraHeitwng J/60003 Mercedes-Benz 230 E 217.200,-- Dienstkraftwagen Staatssekretär ~urer 
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z 
Ank.iwt von Dienstlu"a!twagefl ab Ao Jänner A9&4 bei Kapo 60 Land- und forstwirtschaft 

! Listenpreis ohne 
Die n js t $ 1 e J J e tin.geso Ansatz Marke und Type Mwst. und Extras Zweck 

a"UU13$~$t&lt für 1/60583 VW LT ~1 .' .l.73.743, .. - Laborwa~an tür WasaergUte-

J8ß23Z'ft ® measWlgsll;' . 

Einbau eine~ mobilen Meß-

I 
station .. 
Einaat~ im san~en Bundea-

I gebitilto 

I 
i 
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Dienststel!e 

~U31ität&kontrolle 
, • 11 ..!.--

11 

BA für Landtechnik 

Landw oe b.emoBA 

BA f.Pflanzenbau 
11 

BA f~Pflanzenscb.utz 
11 

11 

BA f.alpenl.Landwirto 
11 

Ank.;wf YOO Oienstklraftwgeo ab I. Jänner .'34 bei Kap. 60 land- und fontwirruchaft .3 

tin.ges. Ansatz Marke und Type 

1/60073 VW Passat Variant e 
11 VW Golf e 
11 VW Polo e 

1/60433 VW Passat Variant 

1/60518 Ford Transit Kombi 

1/60518 VW 247 Doppelkabine 
11 VW Passat Variant e 

1/60518 VW Passat Variant e 
11 VV Passat Variant e 
11 VW Bus e 

1/60518 VW 253 Kombi ~ 
11 Lindn~r 1700 Trakto 

Listenpreis ohne 
Mwst. und Extras 

120.742,--

98.303,--

79.727,--

J 34.8 J 8,--

J 36.400,--

146.233,--

120.742,--

134.8J8,--

134.818,--

156.712,--

148.227'--

404.100.--

Zweck 

I 
Fahrten der Organe im Ra~en de 
Kontrolltätigkeit mit Transport 
von Geräten und Kontrollgut 

Fabrten zu den Versucb.sstellen 
mit Transport von Meßgerlten 
und anderem Material I 

Fabrten zu den versucnsalaen
stellen und zu den Versu~hs
flächen, die in ganz Öst.rreich 

rverstreut sind. Transpor~ 
I verschiedenster ldwo Geräte 0 

: Einkaui'sfabrten. I . . 
Gesetzlicb.e Kontrolltätigkeit. 

Bearbeitung 
Hanglage 

I 
IdwoNutzflächen in 

, 

I 
I 
I 
I 
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Diens1LstelAe 

BA f.Milchwirtschaft 

Bundesgärten 

BV'1fIi Fuc hsenbi gl 

BW Königsbof 
BVW 'W ieselbl.lrg 
BV'ttJ Foll!e.nb.of 

Bundesg~stüt Fiber 

'-l 
Ankauf vcm [)le«\Stkr~fitwGl\ßen ab S. Jänner .'84 bei ~ •• 60 liAoOO- und f0l'5tlwär~t 

fin.ses. Ansatz 

1/6055?> 

1/6093?> 
11 

11 

11 

11 

11 

1/60953 
11 

1/60953 
1/60953 
1/60953 

1/60973 

Marke und Type 

VW 25, Kombi 

VW 25:? Kombi 
W IJr 40 D 

VVJ LT?5 D 

Muli 400 Motorkarren 
Traktor Steyr 8085 
LKW Stl;yr 890 

Traktor Steyr 8120 a 
Traktor Steyr 8120 a 

Traktor Steyr 8070 a 
Traktor Steyr 8075 
Traktor Steyr 8070 

Traktor Steyr 8070 

Listenpreis ohne 
~wst. und Extras 

148.227,--

198.783,--

348.301'--

289.371,--

356.370,--

356.600,--

970.060,--

631.70()--

631.70()--

370.400 ,--

270.500 ,--

294 • .500,--

294.500,--

Z\ll~C&c 

Transporte von Molkerei~ 
produkten u.Einkautsfahrten 

1 
{ Transport von Ptlanzen~ :Erde 9 

( Dünger und Mist sowie Be-I arbeitung der Gartenkulturen 

~ I 
I 

l Bearbeitung landwoNutztiächen 

{ 
I i 

Bearbeitung ldwo lIutzrJcnen 
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,DÄenststeAJe 

HBLA Wetnzier! 

HBLVA f. ~ein- und Obst-
bau Klosterneuburg 

H8LA SiUenberg 
HBLA Raumberg 
H8lVA f. Gartenbau 
HBLA Ursprung 
HBLA St. florian 

_._ .. _------
~H von IDÄEMwcUft""Mefl1I Gllb I. Jl~ !<S')&6/'q ~A Gt§.W. 6@ L&ottdI- wbd f'cna~ärrhdWf( 5' 

fin.ges. Ansatz Marke und Type 

1/60503 \IM-Kombi 253 0 

1/60503 I Mercedes-Benz 
Unimog 421 

1/60503 Traktor Steyr 8060 

1/60503 VW-Kombi 253 
1/60503 Steyr-Traktor 8055 A 

1/60503 Steyr-Traktor 8055 A 

1/60503 VW-Kombl 253 
1/60503 \I~J-KOOlb i 253 0 

,Listenpreis ohne 
Mwst. und Extras 

168.386,--

415.lQO,--

248.100,--

! 48.227,--

266.500,--

266.500,--

148.2279--

151.545,--

Zweck I 
Schülertransporte~ Elnk~ufsfahrtene 
Inspektionsreisen I 

I 
Transporte und Bearbeitung von Wein-
g~rten (RebenzUchtung) I 

Feldbearbeitung - land~Artscha~ 
I 

SChOlertransporte e Besorgungsfahrten 
Feldbearbeitung (GemUsebau) I 
Feldbearbeltung (Land~!rtschaft) 
SChUlertransporte. Einkaufsfahtten D 

Inspektionsreisen 

I 
I 
I 
I 
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G 

iWulwf "00 Däenstkralt'hlGll,ßen 4!lb I. Jänner 1'8&,1 ~i Kap. 60 land- li'lldI forstwilrud'eah 

Blatt 1 

Dienststelle tin.ges. Ansatz Marke und Type 
Listenpreis ohne 

Zweck VIwst. und Extras I 

_. 

198 4 i , 

1/60523, P.0402 1 VW-Bus Caravelle C, 160.000,-- I 
Höhere Lehranstalt rur Ersatz rur VW-fus N 332.437, ob 
Forstwirtschaft Gainfam Mod. 255.561 Baujahr 1976, km-Stand: 110.0 

Forstliche Bundesver- 1/60533, 1'.0402 1 VW-Kombi, Mod. 253.561 149.000,-- Ersatz f(.Ir VW-Kornbi W 533.529,1 
suchsanstalt Baujahr 1978, km-Stand: 133.000 

1 VW-Kombi, Mod. 253.561 149.000,-- Ersatz für VW-Kombi W 491.47006 
Baujahr 1977, km-Stand: 150.0 

1 VW-Kambi, Mod. 253.561 149'.000 J-- Ersatz fUr VW-Kombi W 505.721,! 
Baujahr 1979, km-Stand: 115.000 

Forstliche Ausbildungs- 1160723, P.0402 1 VW-Bus Caravelle C, 157.000,-- Ersatz für VW-Bus 0 118.329, 
stätte Ort Mod. 255.561 Baujahr 1976, km-Stand: 90.234 

Forstliche Ausbildungs- 1/60723, P .0402 1 VW-Bus Caravelle C J 157.000,-- Ersatz rur VW-Bus K 251.303, 
stlitte Ossiach MJd. 255.561 Baujahr 1978, km-Stand: 115 .00 ~ 

1 9 8 5 

Ersatz rur VW-Kombi. St. 605. J9 , Höhere Lehranstalt rur 1/60523, p.0402 1 VW-Kombi, Mbd. 253.561 157.000,--
Forstwirtschaft Bruck Baujahr 1914, ~-Stand: 10.564 

Höhere Lehranstalt rur 1/60523, P.0402 1 VW-Bus Caravelle C, 166.000,-- Ersatz rar VW-Bus N 102.C10, 
Forstwirtschaft Gainfarn r-bd. 255.561 Baujahr 1916, km-Stand: 15.600 

Forstliche Ausbildungs- 1/60723, p.0402 1 VW-Bus Cwavelle C, 166.000,-- Ersatz für VW-Bus 0 103.043, 
stätte Ort Mod. 255.561 Baujahr 1917, km-Stand: 110.00( 
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v Ankauf "un llienstkraUwgen d.IIb I. Jänner .'1&4 bei K<iAp. '0 Landa w\d Funtwirt!iChalt 

Wildbach· und lawinenverbauung 

Blatt 1 t 

Abteilung VB 6 

DIe 11 ~ t ~ tel I e I {in.ges. Ansatz Marke und Type 

Sektion Wien. NÖ. Bgld. 

jebletsbauleitung I 1/60993 0402 I VW-Kombi 253 
lurgenland und SUdöst-
iches Niederösterrelc~ ! Opel Kadett 

iektion Oberösterreich 

iebietsbaulel~ung EnnS1 1/60993 0402 I LKW-Steyr 991 
leblet unc1 NUhlviertel. 
;ebletsbauleitung 1/60993 0402 10Dei Kadett 
,teyr-Kremsgebiet (August 1984 Unfall 

mit Totalschaden) 
VWaGolf 
(Ersatzfahrzeug) 

ebietsbauleitung I 1/60993 0402 I VW-Polo 
dlzkdmmergut 

ektion Salzburg 

ebletsbauleitung 1/60993 0402 IVW-Polo 
berptnzgau 
ebletsbaulettung 1/60993 0402 !VW-Polo 
ongau 

vw- Komb 1 253 

ebietsbau}eltung I 1/60993 0402 I VW-Kombl 253 
lach- und Tennengau 

Listenpreis ohne 
MWRt. und ExtrRs 

l L(3.000,--

74.000,--

861.000,--

74.000,--

79.000,--

67.000,--

67.000,--

67.000,--

151. 000,--

151.000,--

I 

Zweck I 
I 

Vermessungsfahrten. Baustlll ••• 
betreuung. ArbeltertransP6rt; 
Außendienstfahrten d. tecHnische 
Personals 

Tr.nsportfahrzeug fOr a.uJte!I •• 
versorgung 
Außdienstfahrten d. 
Personals 

j 
technischen 

I 

./ 

Außendienstf.hrten d. tecJnlS<he, 
Personals I 

Außendienstfahrten d. teChllSChen 
Personals I 
Außendienstfahrten d. techhischen 
Personals I 
Baustellenbetreuung. Arbeiter
transport. Vermessungs fahrten 
wie oben 

.~ 
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~. 

-~:.,. t ~~./ • 

? .ö..~4tJJg \fun OAerun~~aw~en GAb i.:... Jjän~~I~ ~i ns.~2:,.j,9~~_FU1'l!>twln~...l 

W!ldbach~ und Lawinenverbauung 

Bla~t 2 

8 

Abteilung VB 6 

ÜI~I\:.tl)tt:lle Hn.ses. AnsalLz Marke und Type 
Listenpreis ohne 
VIwst. und Extras Zw@ck I __ ~ __ ._ ... :u==-~;;-~~~~~...,..:::;:w~ .. ~ ___ ... .......... ... +=- """"", ~"""""""'''G::U:I~ 

Sektion Steiermark 

Gebietsbauleltung 
Oberes Murtal 
Gebietsbauie1tung Un
teres Ennstal u.Salzatal 

Sektion K~i"'nten 

1/60993 0402 

1/60993 0402 

Sektion • 11/60993 0402 

BdUhof Mittel- und Un- 1/60993 0402 
terkärnten 

Bauhof L1esertal und 1/60993 0402 
Qssiacher Seebecken 

Oduhof Oberes Drautal 1/60993 0402 
und Molltal 

Sektion Tira! 

Set..t10n 1/60993 0402 

VI'J~ Go 1 f 

VW ... Prltsche 

I VH-Polo 
\lW-Kombi 253 

I \lvI-PolO 

VH-Kombl 

I LKW QM 

VW-Kombi 253 

Opel Kadett 

79.000,--

129.000,--

67.000,--

151.000,--

67.000,--

151.000,--

2I.iO.000»--

151.000,--

74.000,--

Außend1enstfahrten d. 
Personals 
Transportfahrzeug fOr 
materialien 

I 

te~hnl sCh, 

I 
Bausteller 

I 

Planungsst~lle 

Baustellenbetreuung» ArbJtter
transport, Vermessungsfahrten 

I Außendienstfahrten d. te~hnlscht 
Personals I 
Baustellenbetreuung. Arbe1ter~ 
transport. Vermessungsfahrten 
Transportfahrzeug fOr BaJsteller 
versorgung I 
Baustellenbetreuung, Arbeiter. 
transport D vermessungsfahrten 

I Außendlenstfahrten d. teChnische 
Personals 
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t" .. V'·" . 

I) I ~ n :a I :a t c: 1 I c: 

Gebietsbauleitung 
0sttirol 

Bauhof Kaltenbach 

Baunof Lechdschau 

Se~tion Vorarlber~ 

Gebietsbaule1~ung 
3regenz 

Bauhof Bregenz 

Gebletsbauleitung 
81udenz 

Ank.!M.If 'fun llieru,tklf'~twMen i.ß.b I. Järu'bet H~K" bei KGap_ '0 .. Md· und g:6K8>twAf'bc~t 

Wildbach- und Law1nenverbauung 

Blatt 3i 
Cf 

Abteilung VB 6 

tin.ges. Ansatz Marke und Type 

1/60993 0402 Flat Panda 

1/60993.0402 VW~Kombi 253 

1/60993 0402 lKW-Steyr 1291 

1/60993 0402 \lW-Pritsche 

\lW-Kombi 253 

VW-Passat 

1/60993 0402 \lW-Kombi 253 

1/60993 0402 \lW-Kombi 253 

Steyr-Puch GE 

Listenpreis ohne 
M~st. und Extras 

85.000,--

151.000,--

1,021.000,--

126.000,--

lLi8.000,--

108.000,--

151.000,--

151.000,--

333.000,--

Zweck 

I 

Außendlenstfahrten d. techniSChE 
Personals I 
Baustellenbetreuung. Arbeiter
transport, lIermessungsarbetten 
Transportfahrzeug tOr ~u~teIlen 
versorgung I 

I 
I 

Transportfahrzeug tOr Baubt~llen 
materialien I 
Baustellenbetreuung. Arbe1ter~ 
transport. Vermessungsfahrten 
Vermessungsfahrten. Außen~!enste 
d. technischen Personals I 
Baustellenbetreuung. Arbe~tero 
transport. Vermessungsfahrten 
wie oben I 
Außend1enstfahrten d. technische 
Personals. Vermessungsarbe1ten 

It.~ 

~ 

• 
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